
Rossi Nicola

Bertelli Paola Assessore Presente

Berneschi Martina Vice Sindaco

Farina Diego Assessore Presente

Presente
Sindaco

Bassi Enrico Assessore Presente

Assente

Mazzali Marco

Presenti  n.    5 Assenti n.    1

Assessore

Partecipa il Segretario Generale Romeo Luciana che provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Vice Sindaco, la Sig.ra Berneschi Martina che
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 82 del 15-11-2017

OGGETTO: ACCORDO TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E
L'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE COM. ART. COPPARESE PER LA
GESTIONE DELLA PISTA DI PATTINAGGIO SUL GHIACCIO PER LE STAGIONI
INVERNALI 2017-2018, 2018-2019.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 09:00,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 82 del 15-11-2017 Pag. 1



Deliberazione n. 82 del 15-11-2017

OGGETTO: ACCORDO TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E
L'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE COM. ART. COPPARESE PER LA
GESTIONE DELLA PISTA DI PATTINAGGIO SUL GHIACCIO PER LE STAGIONI
INVERNALI 2017-2018, 2018-2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso e considerato che l’Amministrazione Comunale di Copparo:

- ha previsto nei propri obbiettivi prioritari la promozione del commercio e dell’artigianato
del centro cittadino al fine di sostenerne quel rilancio che possa concorrere a produrre una
inversione di tendenza in un comparto che continua a registrare situazioni di debolezza;

- intende continuare nella costruzione di un progressivo consolidamento del mondo
dell’associazionismo copparese affinché possa rappresentare anche per l’Ente Locale un
partner importante per lo sviluppo socio-economico ed aggregativo della comunità;

- ritiene necessario e utile agli scopi di cui sopra  dare continuità alla collaborazione da
tempo costruita con Com. Art. Copparese E.P.S. finalizzata alla  realizzazione di iniziative
di animazione tra le quali l’attivazione, nel periodo invernale, della pista di pattinaggio sul
ghiaccio, di proprietà dell’Amministrazione Comunale, in grado di richiamare una utenza
che rappresenti una ulteriore potenziale clientela per la realtà commerciale del territorio
copparese, così come una ulteriore proposta ricreativa per la stessa comunità copparese;

Ricordato che con Delibera di G.C. n. 86 del 7/10/2015 era stato approvato un accordo tra
l'Amministrazione Comunale e la Com. Art. Copparese per la realizzazione e gestione
della pista del ghiaccio in p.zza della Libertà a Copparo per le stagioni invernali 2015/2016
e 2016/2017, e che questo ha prodotto risultati soddisfacenti in termini di presenza di
pubblico e di ricaduta sul sistema del commercio al dettaglio del centro cittadino.

Considerato che è intenzione dell'Amministrazione Comunale riproporre la pista di
pattinaggio sul ghiaccio attraverso un accordo di rinnovata collaborazione con la stessa
Com. Art. Copparese, riaffidando alla stessa la realizzazione e conduzione dell'impianto ed
eventuali iniziative collaterali;

Ricordato inoltre che:

- tra l’Amministrazione Comunale di Copparo, proprietaria della pista, e l'Associazione di
Promozione Sociale Com. Art. Copparese, si è pervenuti ad una proposta di accordo
finalizzato al montaggio, alla conduzione e allo smontaggio della Pista di pattinaggio sul
ghiaccio da installare in Piazza della Libertà a Copparo nei periodi invernali 2017/2018,
2018/2019 che allegato alla presente ne è parte integrante e sostanziale;

- le eventuali necessarie risorse a sostegno dell’attività oggetto dell'allegato accordo sono
previste dalla Deliberazione di C.C. 32 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2017 – 2019 e dalla deliberazione di G.C. n. 33 del 05/04/2017 avente per
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione Economico, Finanziario, Esercizio 2017 e che
saranno impegnate con separati atti.

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 82 del 15-11-2017 Pag. 2



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Settore Teatro, Manifestazioni Associazionismo, Politiche Giovanili e Sport ai sensi dell’art.
49, comma 1 del D. lgs. N. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del
Settore Bilancio, Economato e Controllo di Gestione;

Con votazione favorevole unanime, resa per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare l’allegato accordo tra l’Amministrazione Comunale di Copparo e la Com.
Art. Copparese finalizzato al montaggio, alla conduzione e allo smontaggio della Pista del
ghiaccio, da installare in Piazza della Libertà a Copparo nei periodi invernali 2017/2018,
2018/2019, che della presente forma parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che le eventuali necessarie risorse economiche a sostegno delle attività
programmate ed inserite nell'allegato accordo sono previste dalla Deliberazione di C.C. 32
del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 2017 – 2019 e dalla
deliberazione di G.C. n. 33 del 05/04/2017 avente per oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione Economico, Finanziario, Esercizio 2017 e che saranno impegnate con separati
atti;

3) di dare atto che il presente accordo potrà essere disdetto con appositi atti degli organi
competenti all'approvazione, fermo restando la possibilità delle parti di rinegoziare le
condizioni del presente accordo;

4) di dare atto che responsabile del procedimento è il Dott. Sergio Guglielmini
Responsabile del Settore Eventi e Manifestazioni del Comune di Copparo;

5) si dà atto che la Giunta Comunale, all’unanimità di voti ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere a termini dell’art.
134 del D.Lgs. n. 267/2000.

GS/lt

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 82 del 15-11-2017 Pag. 3



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL VICE SINDACO
Berneschi Martina

IL SEGRETARIO GENERALE
Romeo Luciana

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 82 del 15-11-2017 Pag. 4



Comune di Copparo
Settore Eventi e Manifestazioni, P.zza del Popolo 11/a - 44034 Copparo (Ferrara) tel. 0532 / 864580 • fax 0532 / 871659

 e-mail: sguglielmini@comune.copparo.fe.it

Oggetto:  Accordo  tra  l’Amm.ne  Com.le  di  Copparo  e  l'Associazione  di  Promozione  Sociale 
COMART Copparese per la gestione della pista del ghiaccio nelle stagioni invernali 2017/2018 e 
2018/2019.

Premesso e considerato che l’Amministrazione Comunale di Copparo:
- ha previsto nei propri obbiettivi prioritari la promozione del commercio e dell’artigianato del centro 
cittadino al fine di sostenerne quel rilancio che possa concorrere a produrre una inversione di tendenza 
in un comparto che continua a registrare situazioni di debolezza;

-  intende  continuare  nella  costruzione  di  un  progressivo  consolidamento  del  mondo 
dell’associazionismo  copparese  affinché  possa  rappresentare  anche  per  l’Ente  Locale  un  partner 
importante per lo sviluppo socio-economico ed aggregativo della comunità;

- ritiene necessario e utile agli scopi di cui sopra  dare continuità alla collaborazione da tempo costruita 
con COM. ART. COPPARESE E.P.S. finalizzata alla  realizzazione di iniziative di animazione tra le 
quali  l’attivazione,  nel  periodo  invernale,  della  pista  di  pattinaggio  sul  ghiaccio,  di  proprietà 
dell’Amministrazione  Comunale,  in  grado  di  richiamare  una  utenza  che  rappresenti  una  ulteriore 
potenziale clientela per la realtà commerciale del territorio copparese, così come una ulteriore proposta 
ricreativa per la stessa comunità copparese;

TUTTO CIO’ PREMESSO

tra l’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO, proprietaria della pista di pattinaggio sul 
ghiaccio e COM. ART COPPARESE E.P.S. si conviene di comune accordo quanto segue:

1) Il presente accordo regola i rapporti tra l’Amministrazione Comunale di Copparo e l'Associazione di 
Promozione  Sociale  COM.ART.  Copparese,  nella  persona  del  suo  Presidente,  ed  è  finalizzato  al 
montaggio,  conduzione e smontaggio della Pista di pattinaggio sul ghiaccio, da installare in Piazza 
della  Libertà  a  Copparo nei  periodi  invernali  2017/2018,  2018/2019.  I  periodi  effettivi  di  apertura 
dell’impianto verranno concordati di volta in volta tra i soggetti richiamati nel presente accordo;

- L’Amministrazione Comunale di Copparo proprietaria della pista, si impegna:
a) a  concedere  a  titolo  gratuito  l’impianto  denominato  pista  di  pattinaggio  sul  ghiaccio  i  cui 
componenti ed impianti sono custoditi presso i magazzini comunali;
b) alla  predisposizione  dell’area  interessata  al  montaggio  della  pista  del  ghiaccio  in  Piazza  della 
Libertà attraverso la emanazione di regolare ordinanza di  occupazione suolo pubblico e di  tutta  la 
segnaletica necessaria alla sua applicazione;
c) alla manutenzione ordinaria e straordinaria del gruppo frigorifero abbinato alla pista del ghiaccio 
attraverso individuazione di ditta specializzata, salvo diversi accordi tra le parti;
d) alla predisposizione dell'allacciamento per la fornitura idrica ivi compresi i costi per i consumi

derivanti dall'esercizio dell'impianto;



e) alla fornitura del materiale elettrico necessario al regolare allestimento e funzionamento della pista 
di pattinaggio in base agli accordi presi con il gestore;
f) alla eventuale manutenzione straordinaria dei materiali e impianti costituenti la pista del ghiaccio di 
proprietà comunale, secondo un piano preventivamente concordato tra le parti e sulla base delle risorse 
economiche disponibili nei Bilanci di previsione dell’Ente;
g) a concedere al  gestore eventuali  contributi  economici  se  nel  periodo di  gestione  della  Pista  di 
pattinaggio sul ghiaccio lo stesso si farà carico di  spese relative ad allacci elettrici straordinari, così 
come  inerenti  al  rinnovo  di  materiali  di  allestimento,  sostituzione  componentistica,  ed  interventi 
dedicati al mantenimento in efficienza dell’impianto concesso in utilizzo.

COM ART COPPARESE E.P.S. si impegna:
a) alla predisposizione della documentazione necessaria al rilascio delle relative autorizzazioni: occu-
pazione di suolo pubblico, dichiarazione di inizio attività per pubblico intrattenimento, asseverazione 
tecnica degli impianti costituenti l’attività ed altro previsto dalle normative vigenti in materia;
b) al completo montaggio, smontaggio e conservazione della Pista di pattinaggio sul ghiaccio conces-
so in uso dall’Amministrazione Comunale e della eventuale relativa copertura, trasporti compresi;
c) alla manutenzione ordinaria e custodia della Pista di pattinaggio sul ghiaccio durante il suo periodo 
di esercizio;
d) alla conduzione ed assistenza programmata del gruppo frigo abbinato alla pista del ghiaccio attra-
verso incarico a ditta abilitata;
e) alla gestione di eventuali attività di animazione all’interno della pista di pattinaggio su ghiaccio;
f) ad introitare le quote derivanti da biglietti singoli e abbonamenti, così come le entrate derivanti da 
sponsorizzazioni.
g) a sostenere le spese relative al rilascio dei regolari permessi SIAE;
h) alla promozione pubblicitaria dell’attività in oggetto;
i) alla stipula di apposita polizza assicurativa di adeguato importo per danni alle cose e alle persone in 
relazione alle fasi di trasporto, montaggio e smontaggio e del periodo di apertura al pubblico. La re-
sponsabilità dei danni derivanti alle persone fisiche da eventi che si dovessero verificare durante la ge-
stione dell’impianto, cioè dal momento in cui utenti entrano nella zona delimitata sino a quando ne 
escono, sarà a carico di COM. ART. che a tal fine dovrà dimostrare di aver posto in essere apposita assi-
curazione, esonerando espressamente il Comune da ogni responsabilità ed onere derivante dal funziona-
mento dell’impianto concesso;
j) a condurre l'impianto secondo le norme e le prescrizioni che verranno eventualmente impartite dagli 
organi competenti, con particolare rispetto delle norme previste per garantire la sicurezza nell’accesso e 
nella fruizione all’impianto nonché l’igienicità del materiale utilizzato, assicurando idoneo personale 
per la sorveglianza;
k) a rispettare il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti nazionali e territoriali, in vi-
gore per il settore nella zona, e denunciare inoltre, i propri dipendenti agli Enti previdenziali, assicurati-
vi ed antinfortunistici e a provvedere inoltre al versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi 
dovuti nel tempo agli Enti preposti in virtù della norme e disposizioni in vigore nel caso COM. ART. si  
avvalga di personale dipendente;
l) a rispettare le normative di sicurezza sulla prevenzione degli infortuni e di tutte quelle che, se inap-
plicate, possano determinare l'insorgenza di responsabilità civile;
m) alla fornitura di telo in pvc per il contenimento del ghiaccio, alla fornitura di moquette per l’area di 
noleggio pattini e alla fornitura di materiali vari di ferramenta;
n) alla  eventuale  predisposizione  di  allacciamento  elettrico  straordinario occorrente  per  il  regolare 
esercizio dell’impianto;
o) ad assumere i costi relativi all’assicurazione della struttura dell’impianto per i rischi di responsabili-
tà civile ed incendio;

Stante queste condizioni, il  gestore s’impegna, una volta coperti i  costi da esso sostenuti,  a versare 

2



all’Amministrazione Comunale il 50% degli eventuali utili derivanti dalla gestione dell’attività (bigliet-
ti, sponsorizzazioni, ecc.), tramite presentazione d’idonea rendicontazione al termine dell’attività che 
sarà valutata dal Responsabile del Procedimento.

L’Amministrazione Comunale si impegna a destinare tali eventuali risorse alle ulteriori attività annuali 
che programmerà la stessa Com Art Copparese con il patrocinio del Comune di Copparo e comunque 
lasciando le stesse risorse all’interno del capitolo dedicato alla promozione dell’associazionismo coppa-
rese.

La gestione della Pista di Pattinaggio sul ghiaccio è da considerarsi ad ogni effetto servizio di pubblico 
interesse e per nessuna ragione potrà essere abbandonata, salvo casi di forza maggiore non imputabili a 
COM.ART.;

La gestione  tecnica  della  pista  è  svolta  da  un consigliere  direttamente  incaricato  dall’associazione 
COMART copparese, il cui nominativo dovrà essere comunicato all’Amm.ne Com.le;

L’Amministrazione  Comunale  si  riserva  la  facoltà  di  effettuare  periodici  o  saltuari  controlli  per 
verificare il completo rispetto del presente accordo per mezzo dei competenti Uffici comunali, i quali 
hanno facoltà di libero accesso all’impianto in qualsiasi momento.

Ogni questione che dovesse insorgere in ordine all'esecuzione degli obblighi assegnati alle parti dal 
presente  accordo,  sarà  deferita  a  tre  arbitri  scelti  in  accordo  fra  Amministrazione  Comunale  e 
COM.ART. Copparese i  quali  decideranno senza formalità  di  giudizio.  In caso di  disaccordo nelle 
scelte si farà ricorso all'arbitrato rituale.

I dati personali relativi al presente atto saranno oggetto di trattamento, con o senza l’ausilio di mezzi 
elettronici,  limitatamente e per il  tempo necessario agli  adempimenti  relativi  all’atto  stesso “Tutela 
Privacy”). Titolare del trattamento, che avverrà secondo le norme vigenti in materia, è il Comune di 
Copparo.

Per L’Amministrazione Comunale Per COM.ART
Il Responsabile Eventi e Manifestazioni  Il Presidente

_____________________________ ________________________________

3


	Comune di Copparo

